

# GÅ MED KIRKEFORTÆLLINGER FOLKEKIRKERNE I HERNING KOMMUNE



## I HEDEAGER KIRKE MED SØREN SAND

Jubii, Asger og jeg har fået lov at lege bag kirken, mens far skal til møde inde i Hedeagerkirken. Bedstefar har engang, da jeg var mindre, vist mig, hvor den gamle kirke i Herning var - og jeg synes, det er så sejt, at man stadig kan se, hvor væggene har stået. Asger og jeg har aftalt, at vi tager vores sværd med - så vi kan lege. Vi har bestemt, at vi skal lægge vores sværd i våbenhuset, hvis vi går ind i kirken - altså vi leger bare, for der er jo ingen vægge mere - der er kun kirkens omrids, man bare lige kan se.

Bedstefar viste mig også, at de store kampesten viser, hvor døbefonten stod - altså der hvor børn den gang for mange år siden blev dyppet helt ned under vandet. I dag får vi da heldigvis kun tre håndfulde vand over hovedet. Man var meget bange for djævlen, så alle skyndte sig at få deres nyfødte døbt hurtigst muligt. Dåben skulle beskytte barnet imod alt det onde - som en slags skjold.

Ej, Asger, hvad ville du sige, hvis det var dig, der var præst? Bedstefar har fortalt mig, at den her kampesten viser, hvor prædikestolen var. Hvis det var mig, der var præst, ville jeg helt sikkert bede Gud om at passe på min lillesøster og mig - og på bedstefar - og mor og far - og alle dem jeg kender. Tænk dig, Asger, i gamle dage var der lyng over det hele her i Herning - ja i det meste af Jylland. Der må have været mange hugorme. Bedstefar viste mig engang en hugorm - hold op, den var hurtig. Jeg kan godt forstå, at folk bad til Gud om, at englenerne skulle synge højt og advare, hvis der kom en slange i nærheden. Man havde jo heller ikke modgift den gang. Ej, Asger ved du ikke, hvad en døbefont og en prædikestol er? Har du ingen bedstefar? Kom så, Asger, vi går da bare ind i kirken - så viser jeg dig, hvordan sådan nogle kirketing ser ud i dag.

Vi må hellere lægge vores sværd her på bordet - så kan far også se, at vi er gået ind i kirken.

Asger, prøv lige at komme helt her op foran - her har vi altret - det er her præsten er meget af tiden, når der er gudstjeneste. Og her midt i kirkerummet er orglet - det kan altså spille vildt højt. Jeg blev en gang ret forskrækket, da jeg kom her ind helt alene, og manden deroppe begyndte at spille. Far fortalte, at manden hedder Benjamin. Han er organist, og han øver sig til næste søndags gudstjeneste. Far har fortalt, at Hedeager Kirke blev bygget, da han blev født. Far siger, at Hedeager Kirke er en ny kirke - men jeg synes nu, at far er ret gammel.